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Abstrakt

Kompenzační cvičení pro volejbal

The compensation exercise for volley-ball players

Cíl práce - Seznámení s možnými problémy a úrazy při volejbale. Vysvětlení, proč je

kompenzační cvičení důležité. Sestavení modelu kompenzačního programu pro

volejbalové hráče.

Metodika- Model byl sestaven na podkladě vyšetření 10 volejbalistů. Na základě

vyšetření jsem vytvořila kompenzační program, který obsahuje uvolňovací, protahovací

a posilovací cvičení nejvíce postižených svalových skupin.

Výsledky - na základě vyšetření jsem zjistila, které svalové skupiny jsou nejvíce

postiženy.
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1. Úvod

Pro vypracování své bakalářské práce jsem si vybrala téma kompenzační cvičení pro

volejbal. Volejbal je pohybová činnost při které se rozvíjí celá osobnost, a to jak po

stránce tělesné, tak po stránce duševní. Odmalička se člověk neustále vyvíjí a k tomu,

aby jeho vývoj byl co nejvíce harmonický, potřebuje co nejvíce různých stimulů. Proto

se u malých dětí zaměřujeme na všechny sportovní dovednosti jako je rychlost,

obratnost, vytrvalost a síla. I při volejbale se tyto schopnosti snažíme rozvíjet a na nich

dále "stavět". Nesmíme zapomenout, že při sportu se člověk utváří i jako osobnost.

Vytváří si tzv. komplex společenských vztahů. Učí se fungovat v kolektivu lidí,

přijímat prohru, a vytváří si smysl pro fér play. Výhodou volejbalu je to, že každé

družstvo hraje na své straně hřiště, a tím je snížené riziko úrazů. K dalším výhodám

patří, že se dá hrát prakticky všude - v tělocvičně, venku v přírodě, u moře či bazénu.

Dá se samozřejmě upravit i počet hráčů. K realizaci hry stačí, pokud jsou dva hráči na

každé straně.

Volejbal a pohyb. Pohyb je pro normální fungování člověka strašně důležitý. Již

odmalička se člověk pohybuje. Pokud bychom někomu zamezili pohyb, zakrněl by.

V dnešní přetechnizované době je pohyb zvláště důležitý. Většina lidí se minimálně

pohybuje. Ať už jsou to děti, které sedí ve škole, a pak doma u televize, nebo dospělí,

kteří sedí v práci u počítače. Pohybu se v dnešní době moc nedostává, a proto se

problémy s pohybovým systémem objevují stále více a věková kategorie se snižuje.

Neměli bychom na pohyb zapomínat. Samozřejmě by to měl být přiměřený, pravidelný

pohyb a správně prováděný, protože jen ten je pro náš organismus přínosný.

Já sama hraji volejbal, a proto vím, jak málo času se právě kompenzačnímu cvičení

věnuje. Pracuji jako fyzioterapeut, a tak si uvědomuji , že je kompenzační cvičení

důležité, neboť při volejbale dochází k přetěžování určitých svalových částí a proti

tomu určité svalové partie zase ochabují. Je dobré pomocí kompenzačního cvičení tyto

nerovnováhy odstranit, a to nejen v dětství a dospívání. Rozhodla jsem se shrnout co

nejvíce informací, které by snad mohly sportovcům a především volejbalistům říci,

proč by měli kompenzační cvičení provádět.

Přesvědčit se vás pokusím pomocí tří hypotéz na jejichž základě jsem vytvořila

vyšetření, které jsem provedla na 10 volejbalistkách.

Hypotézy se týkají zkrácených svalů, ochabujících svalů a vadného držení těla. To

jsou tři nejzákladnější věci, na které chci ve své práci upozornit. Výsledky vyšetření
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jsem upravila do tabulek a grafů, aby bylo hned vidět, jak na tom vyšetřované

sportovkyně jsou.
ll

Na základě vyšetření jsem potom vytvořila kompenzační program, který obsahuje

cvičení v různých polohách od nejnižší po nejvyšší, aby si každý sportovec mohl vybrat

cvik, který mu bude vyhovovat a průběžně je mohl střídat. Je důležité cviky měnit, aby

si na ně organismus nezvykl, protože potom by už nebyly tak účinné.
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2.1 Volejbal

Volejbal je pohybovou činností orientovanou na kultivaci lidské osobnosti. Vedle

tělesné a biologické stránky je kultivována i stránka duchovní a u volejbalu zvláště

výrazně i komplex společenských vztahů.

Jde o činnost v zásadě dobrovolnou, konanou pro potěšení, obsahující elementy hry

v nejširším slova smyslu. Je však současně sportem, tj. hrou v užším slova smyslu,

činností orientovanou na utkání nebo na soutěž.

Volejbal, stejně jako jiné sporty, může být využit v širším kontextu také jako

součást léčby (např. u psychicky labilních jedinců), povinného vzdělávání a zvyšování ...
tělesné kondice, jako hra pro podívanou a pro reprezentaci i profesionálně. I v těchto

souvislostech si však zachovává své ostatní kvality, zůstává především hrou a tudíž

činností zájmově atraktivní.

Volejbal je hra orientovaná k dosažení vítězství nad soupeřem. Na rozdíl od velké

skupiny sportů ve volejbalu neexistuje nerozhodný výsledek. Herní výkon není

myslitelný bez soupeře, bez přímé výměny obranných a útočných kombinací. Velké

množství rozeher v nevyrovnaných utkáních klade mimořádné nároky na přerušování a

zapojování pozornosti a zvyšuje psychickou úroveň hráče. To vše zvyšuje nároky na

morálně volní vlastnosti hráčů. Nutnost předvídání a bezprostřední reakce na činnost

soupeře předpokládá tvořivý proces ve stále se měnících podmínkách (Kaplan, 1999).

Kdo se volejbal naučí v mládí , může jej na přiměřené úrovni hrát až do pokročilého

věku. S jeho učením lze začít kdykoliv, i tehdy, když jsme již odrostli dětským

střevíčkům. Volejbal v sobě spojuje prvky individuální dovednosti a týmové

spolupráce, tvořivost s disciplínou a kázní, vypjaté úsilí při dynamické námaze s prvky

zábavy a radostného uspokojení ze zvládání obtížných situací a dosahování úspěchů

(Císař, 20005).

V porovnání s brankovými hrami se volejbal hraje tak, že po celou dobu jednoho

setu má každé družstvo svou vlastní polovinu hřiště s minimální možností proniknout

na polovinu soupeře. To snižuje potencionální možnost úrazů a zvyšuje přitažlivost pro

ty hráče a diváky, kteří rádi prožívají drama boje bez přímých osobních soubojů. Tím,

že jsou vyloučeny přímé osobní souboje, je volejbal dostupný po všech stránkách také

mládeži a rovněž starším lidem a zdravotně postiženým.

Volejbalové hřiště lze se skromnými náklady vybudovat ve volné přírodě, ve

sportovních areálech i v tělocvičnách. Volejbal lze realizovat v každém prostředí,
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včetně hodnotného přírodního prostředí lesa, koupaliště, chatových osad atd. Může být

tedy sportem na zdravém vzduchu (Kaplan, 1999).

2.1.1 Volejbal jako sportovní hra

Volejbal- jedna z nejrozšířenějších sportovních her na světě - zaznamenal

v posledních letech výrazné změny ve smyslu charakteru a pojetí hry. Jejich příčinou

byly značné změny pravidel. Nový systém počítání bodíi odstranil opakované ztráty a

vyhověl komerčním požadavkům médií a sponzorů na krácení délky utkání. Další

změny pak zkvalitnily jak úroveň útoku, tak obrany v ději utkání.

Současný volejbal je založen na vynikající technicko-taktické, kondiční a psychické

stránce hráčů, která jim umožňuje realizovat kvalitní výkon v utkání i dlouhodobou

výkonnost v soutěži. Ukazuje se, že volejbal směiuje k jednoduchosti a preciznosti

všech činností, které jsou zárukou úspěšného výsledku.

Volejbal patří mezi týmové sportovní hry, které jsou charakteristické ovládáním

společného předmětu- míče. Hráči se naučili tento společný předmět ovládat a

spoluprací se snaží míč dopravit přes síť tak, aby jej soupeř nemohl vrátit zpět na jejich

stranu. Snaží se tedy docílit bodu ve prospěch svého družstva a dosažením 25 bodů

získat pro družstvo jeden set. Mistrovská utkání se hrají na tři vítězné sety, turnajová a

přátelská se mohou hrát i na dva vítězné sety (Buchtel, 2005).

Účelem hry je poslat míč přes síť na zem do pole soupeře a zabránit soupeřově

snaze o totéž. Družstvo má právo na tři odbití (a to i po doteku bloku), aby vrátilo míč

soupeři.

Míč je uveden do hry podáním: udeřen podávajícím přes síť k soupeři. Rozehra


[…]

9 jedno z Iigamenta intercarpalia interossea

1 O ligamenta metacarpalia interossea

ZÁDOVÉ SVALY
vlevo - povrchová vrstva
vpravo - druhá vrstva; vpravo dole odkryta třetí vrstva a povrch
čtvrté vrstvy

1 m. semispinalis capitis (m. transversooccipitalis) -součást hlu-
bokého svalstva zádového

2 m. splenius capitis -součást hlubokého svalstva zádového
3 m. levator scapulae
4 m. rhomboideus minor
5 m. subclavius (ze skupiny thorakohumerálních svalů)
6 m. supraspinatus
7 m. rhomboideus major
8 m. teres minor
9 m. teres major

10 m. triceps brachii, caput longum
ll m. triceps brachii, caput laterale
12 m. serratus posterior inferior (ve 3. vrstvě zádových svalů)
13 musculi intercostales
14 soubor hlubokých svalů zádových (krytý fascií)
15 m. obliquus internus abdominis
16 m. obliquus externus abdominis
17 fascia thoracolumbalis

23-.

24-

Příloha 5.

18 m. gluteus medius
19 m. gluteus maximus
20 m. sternocleidomastoideus
21 m. splenius capitis
22 m. trapezius
23 m. deltoideus
24 m. rhomboideus major
25 m. teres major
26 m. triceps brachii
27 m. latissimus dorsi
28 fascia thoracolumbalis, povrchový list, odkud začíná část

m. latissimus dorsi
29 trigonum lumbale
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ZÁDOVÉ SVALY
vlevo - třetí a čtvrtá vrstva
vpravo -čtvrtá vrstva, hluboké svaly zádové

I m. longissimus capitis
2 m. semispinalis capitis
3 m. longissimus thoracis
4 m. iliocostalis
5 musculi intercostales externí
6 m. spinalis (spinospinální systém)
7 .m. transversus abdominis
8 m. obliquus intemus abdominis
9 m. semispinalis capitis

·10 m. splenius capitis
ll m. serratus posterior superior
12 musculi intercostales externí
13 m. longissimus a m. iliocostalis
14 m. spinalis
15 m. serratus posterior inferior
16 m. longissimus a m. iliocostalis
17 m. transversus abdominis
18m. obliquus extemus abdominis
19 m. obliqlius intemus abdominis
20 fascia thoracolumbalis, povrchový list (odříznutý)

15

Příloha 6.
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Příloha 7.
SVALY HRUDNÍKU A BŘJCHA; pohled zpředu

vpravo -povrchová vrstva
vlevo - hlubší vrstva

I nL subclavius
2 m. pectoralis minor
3 membrana intercostalis extema
4 musculi intercostales externí
5 m. rectus abdominis
6 intersectiones tendineae (v m. rectus abdominis)
7 m. obliquus internus abdominis
8 aponeurosis musculi obliqui interní (Jinea semilunaris)
9 m. pyramidalis

I O ligamentum inguinale

12

1s---

19 -

20 -

ll trigonum deltoideopectorale
12 ·m. deltoideus
13 m. pectoralis major
14 m. biceps brachii
15 m. pectoralis major, pars abdominalis
16 m. serratus anterior (začáteční zuby svalu)
17 m. obliquus externus abdominis
18 aponeurosis musculi obliqui externí
19 anulus inguinalis superficialis
20 provazec semenný
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Příloha 8.

15-----

ARTICULATIONES PEDIS; horizontální řez nohou;
pravá strana; pohled shora
Ch štěrbina Chopartova skloubení
L štěrbina Lisfrankova skloubení
1 articulatio talocruralis (úseky kloubu mezi trochlea tali a oběma

kotníky)
2 malleolus medialis et malleolus lateralis
3 Iigamentum talocalcaneare interosseum
4 articulatio talocalcaneonavicularis (talonavikulární část)
5 articulatio calcaneocuboidea
6 vazivové spojení mezi os naviculare a os cuboideum
7 articulatio cuneonavicularis (k němu patří do společné kloubní

štěrbiny i klouby mezi_ ossa cuneiformia a kloub mezi os cunei­
forme laterale a os cuboideum - articulatio cuneocuboidea)

Ch

L

8 ligamentum cuneocuboideum interosseum a ligamenta intercu­
neiformia interossea

9 articulationes tarsometatarsales, rozdělené ve tři samostatné
kloubní dutiny: 1. os cuneiforme mediale a metatarsus I; 2. os
cuneiforme intermedium et laterale a metatarsus II et III; 3. os
cuboideum a metatarsus IV a V

i O articulationes intermetatarsales
ll ligamenta metatarsalia interossea
12 postranní vazy metatarsofalangových kloubů
l3 articulationes metatarsophalangeae
14 articulationes interphalangeae (proximales)
15 articulationes interphalangeae ( distales)
16 articulatio interphalangea hallucis

Příloha 9.
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Obr. 327. ZESILUJÍCÍ VAZY KLOUBŮ NOHY; pravá noha;
pohled z mediální strany .
1 vaz ze skupiny ligamenta tarsometatarsalia dorsalia
2 vaz ze skupiny ligamenta intercuneiformia dorsalia
3 ligamenta cuneonavicularia dorsalia
4 ligamentum talonaviculare
5 ligamentum collaterale mediale hlezenního kloubu (lig. delto­

ideum) a jeho části:
6 pars tibiotalaris anterior
7 pars tibionavicularis

8 pars tibiocalcanearis
9 pars tibiotalaris posterior

10 ligamentum talocalcaneare laterale (zadní snopce)
ll ligamentum talocalcaneare mediale
12 vaz ze skupiny ligamenta tarsometatarsalia plantaria
13 vaz ze skupiny ligamenta cuneonavicularia plantaria
14 ligamentum p1antare 1ongum
15 1igamentum calcaneocuboideum plantare
16 ligamentum calcaneonaviculare plantare
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Příloha 10. Příloha ll .

Příloha 12. ! Příloha 13.
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