POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno oponenta práce:

Mgr. Pavlína Nováková

Jméno diplomanta:

Radka Michálková

Název diplomové práce:

Kompenzační cvičení pro volejbal

Cíl práce:

Seznámení s možnými problémy a úrazy ve volejbale. Vysvětlení důležitosti kompenzačního cvičení. Sestavení modelu kompenzačního programu pro volejbalové hráče.

1. Náročnost tématu na: průměrné nadprůměrné
* teoretické znalosti X
* vstupní údaje a jejich zpracování X
* použité metody X

2. Kritéria hodnocení práce: stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
formální kritéria X
stupeň splnění cíle práce X
logická stavba práce X
práce s literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod nehodnoceno
úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X

3. Využitelnost výsledků práce v praxi: průměrná nadprůměrná

4. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

Studentka ke psaní své bakalářské práce přistupovala zodpovědně a snažila se co nejvíce komunikovat. Z formálního hlediska je práce velmi dobře zpracovaná. Studentka se snažila získat co nejvíce informací, které souvisejí s tématem a s cílem její práce. Metodiku práce, kterou navrhla a posléze provedla příslušná vyšetření postavila na svých zkušenostech práce fyzioterapeutky a zároveň aktivní hráčky volejbalu. Zároveň čerpala ze známých autorů, kteří se vyšetřováním zabývali. Připomínky: časté překlepy, hypotézy se uvádějí pod jednu kapitolu, ve zpracování výsledků by mohlo být více legend pro lepší orientaci, v diskusi by bylo lepší uvést, že použila vyšetření dle určitého autora (studentka píše, že vytvořila vyšetření - možná jde pouze o nesprávnou stylizaci myšlenky). Práci doporučuji k obhajobě.

5. Doporučení práce k obhajobě:

ANO

NE

6. Navržený klasifikační stupeň

Datum: 24. 4. 2006

Mgr. Pavlína Nováková

Podpis vedoucího BP